
                                                                                                                                101547Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1895
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027. Procedura negoziale per la selezione di progetti formativi rientranti 
nell’intervento complesso di sviluppo e potenziamento dell’offerta di percorsi di Istruz. Tecnol. Sup. “ITS 
4.0 - biennio 2025/2027”. Applicaz. quota vincolata del risultato di amministraz. e variaz. al Bilancio di 
previsione 2025 e pluriennale 25-27 ex D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. per € 15.811.466.70.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto 
condiviso, per la parte contabile relativa al PR puglia FESR FSE+ 2021-2027, con il Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria e la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, 
Sebastiano Leo, di concerto con il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano per la competenza 
in materia di Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei e con l’Assessore al Bilancio, 
Ragioneria, Finanze e Affari Generali, Fabiano Amati relativamente all’utilizzo della quota vincolata del 
risultato di amministrazione;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 1397 del 
07.10.2025;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di dare mandato alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università di avviare apposita procedura 
negoziale, denominata “ITS 4.0 - biennio 2025/2027”, sulla scorta del fabbisogno rappresentato dalle 
Fondazioni ITS Academy pugliesi, come rilevato dallo studio condotto dall’Agenzia regionale ARTI 
richiamato nelle premesse;

2.	 di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, pari a complessivi € 4.051.840,56, 
a valere sulle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti per € 2.803.030,70 a valere 
sul capitolo di spesa U1502002 “Trasferimenti ai soggetti attuatori delle attività finanziate con le 
risorse disponibili a valere sui Decreti M.I.U.R. per l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore” e per 



101548                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

€ 1.248.809,86 a valere sul capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di 
programmi comunitari (ART. 54, comma 1 LETT. A - L.R. N. 28/2001)” del bilancio regionale;

3.	 di autorizzare di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al 
Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato 
con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
previa istituzione di nuovi capitoli di spesa, come indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del 
documento istruttorio;

4.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al decreto legislativo n. 118/2011 
e ss.mm.ii.;

6.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Istruzione e Università a porre in essere gli adempimenti 
conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento e ad operare sui competenti capitoli di 
entrata e di spesa del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 di cui alla sezione copertura finanziaria, la cui 
titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

8.	 di disporre la pubblicazione a cura della Sezione Istruzione e Università del presente provvedimento 
sui siti istituzionali.

Il Segretario Generale della Giunta Il V. Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                101549Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

formativi rientranti nell’intervento complesso di sviluppo e potenziamento dell’offerta di 
percorsi di Istruz. Tecnol. Sup. “ITS 4.0 biennio 2025/2027”. Applicaz. quota vincolata del 

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. per € 15.811.466.70



101550                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

il regolamento (UE) n. 2020/852 del 18 giugno 2020, relativo all’istituzione di un quadro

l’accordo Ref. ARES(20 “
”;

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Itali

Potenziamento dell’offerta dei 
Riforma 1.2 “Riforma del sistema

formazione terziaria (ITS)” del PNRR; 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
“Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea 
i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’



                                                                                                                                101551Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

novembre 2022, n. 175, recante “

”, e, in particolare, l’art
10 “

”, che prevede l’adozione di tutti gli atti normativi 
per l’efficace entrata in vigore della legislazione primaria entro il 31 dicembre 2023.

i articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;
l’art. 42, comma 8 e seguenti, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, relativo all’utilizzo del 

l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta 

la Legge Regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del 
–

di stabilità regionale 2025)”;
la Legge Regionale n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

1/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

regionale n. 16 del 27 ottobre 2025 “Rendiconto Generale della Regione Puglia 
l’esercizio finanziario 2024”;

la Legge regionale n. 17 del 27 ottobre 2025 “Assestamento e variazione al bilancio di
previsione per l’esercizio fina 2027”;
la D.G.R. 15/09/2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “ ”;
“

”
“

”
Legge 15 luglio 2022 n. 99 “

” pubblicata in G.U. n. 173 del 26.07.2022 e ss.mm.ii.;



101552                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

“ ”, e, in 
l’articolo 5, comma 4;

“

”, e, in particolare, l’art
del Ministro dell’Istruzione e del Merito 29 

“ITS ” che negli 

per l’ampliamento della offerta formativa ai fini della creazione di nuovi percorsi e 
dell’incremento delle iscrizioni, riser
presenti nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della Missione 4 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
ento 1.5 “

” del PNRR, finanziato dall’Unione europea 
“Definizione dei requisiti e degli standard minimi per il 

l’accreditamento degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy), 

dell’accreditamento"
“Disposizioni concernenti le aree tecnologiche, le figure 

professionali”
“Definizione dei criteri per autorizzare un ITS Academy 

giche in deroga alle condizioni di cui all’articolo 3, 
commi 1 e 5, della legge 15 luglio 2022, n. 99”.

“Disposizioni in merito alla definizione del programma 
triennale di utilizzazione delle risorse del Fondo per l’istruzi
cui all’articolo 11, comma 1, della legge 15 luglio 2022, n. 99.”

“Disposizioni in merito alla fase transitoria della durata 
22, n. 99”;

di Giunta Regionale n. 589 del 06 maggio 2024 “
“Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore” e successivi 

Academy.”;
Ministro dell’Istruzione e del Merito 



                                                                                                                                101553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

Ministro dell’Istruzione e del Merito 6 dicembre 2023, n. 236 “

per l’istruzione tecnologica superiore di cui all’articolo 11, comma 1, della legge 15 luglio 
”;

ordinamenti scolastici, la valutazione e l’inter
istruzione che stabilisce la “

” secondo quanto disposto dal 

l’ “ dell’offerta degli enti di formazione 

” 
attraverso, tra l’altro, “ ”

dell’intervento europeo Next Generation EU, prevede, un’azione di riforma degli ITS 
incrementarne l’offerta formativa, 

imprenditoriale, avviando un’osmosi tra ITS, percors

2027 approvato con DGR 1812/2022, all’asse prioritario 
VI “Istruzione e Formazione” Sezione 6.2 “Interventi per l’Istruzione e la Formazione”, 

direzione della costruzione di un’Unione Europea da lasciare in eredità alle prossime 

nazionali, ma è una sfida culturale, che impegna i territori regionali attraverso l’avvio di 



101554                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

sulla connessione delle politiche d’istruzione, formazione e lavoro con le politich
industriali, con l’obiettivo di sostenere gli interventi destinati ai settori produttivi, con 

rappresentando un’offerta form

in via sperimentale a partire dal 2009, nell’ambito dell’esclusiva competenza regionale 
in materia di programmazione dell’offerta formativa, e sono organizzati secondo il 
modello della “Fondazione di Partecipazione” tra istituti tecnici o professionali, imprese, 

l’Amministrazione Regionale ha approvato diversi avvisi per la 
“

”, co
Fondo Sociale Europeo e del Fondo Ordinario per l’Istruzione Tecnologica Superiore;

, lo studio di maggio 2020 dell’Agenzia Regionale per la 
Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) denominato “

” 

(RCI), traccia una diagnosi dell’attrattività del territorio pugliese, declinandone la 

pilastro “ ”: (



                                                                                                                                101555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

correlazione positiva abbastanza marcata con l’innovazione regionale per quel che 

l’investimento nell’istruzione, soprattutto in quella terziaria strettamente legata agli 

soprattutto nell’aumentare la capacità attrattiva della regione, in modo che queste 

pandemica, l’apprend

’offerta di percorsi di Istruzione Tecnologica Superiore erogati dalle 

della specificità e complessità dell’intervento 

istituzionali per l’attuazione di percorsi formativi funzionali al rilascio 

into livello EQF. Così come previsto dall’art. 5, comma 1 

aventi i requisiti di cui all’art

ai sensi dell’art. 2 del 

l’Industria dell’Ospitalità e del Turismo 



101556                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

10. Tecnologie dell’informazione, della 

erisce l’opportunità strategica di implementare, sulla 

luppo e potenziamento dell’offerta di percorsi di Istruzione 
Tecnologica Superiore denominato “ ” 

per l’occupazione, e che rispondano 

le risorse necessarie al finanziamento dell’offerta formativa oggetto della 

Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 
€ 2.

quota vincolata del risultato di amministrazione, pari a complessivi € 

U1502002 “
” del 

per € 



                                                                                                                                101557Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

all’obiettivo di incrementare l’offerta formativa delle stesse ai sensi di quanto previsto dalla 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 
formazione professionale terziaria (ITS)” del PNRR, finanziato dall’Unione europea 

Con il presente atto, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, si 

per complessivi € 
€ , riveniente dall’applicazione delle quote vincolate del risultato di 

di € 

“ ” del presente provvedimento

all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

l’
amministrazione, pari a complessivi € 

€ 
U1502002 “

” e per €
0050 “

L.R. N. 28/2001)” 

dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii., al Bilancio di previsione per 
l’e.f. 202



101558                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

€
€ 

Interventi per l’istruzione e la 

Interventi per l’istruzione e la 

Interventi per l’istruzione e la 

+€ 



                                                                                                                                101559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’U.E., punto 2) allegato 7 al 

–

+€ 

+€ 

€ 

+€ +€ 

l’istruzione e la + € + € 



101560                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento

dell’Economia e delle Finanze.

’ +€ 

’ +€ 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, complessivamente pari a €

contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lg

All’accertamento dell’entrata e all’impegno della spesa provvederà il Dirigente della Sezione 
, quale responsabile dell’Azione 

all’impegno della spesa nel medesimo atto dirigenziale, per l’importo autorizzato con il 
presente provvedimento, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. 
c) “contributi a rendicontazione” 



                                                                                                                                101561Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

potenziare ulteriormente l’offerta di percorsi di Istruzione 

apposita procedura negoziale, denominata “ ”, sulla scorta 

dallo studio condotto dall’Agenzia regionale ARTI richiamato nelle premesse

la quota vincolata del risultato di amministrazione, pari a complessivi € 

per € sul capitolo di spesa U1502002 “

” e per € 1.2
capitolo U1110050 “

” 

2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 

spesa, come indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del documento istruttorio

l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

all’approvazione della presente deliberazione;

adempimenti conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

Gabriele
Valerio
19.11.2025
19:05:54
GMT+01:00



101562                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025



                                                                                                                                101563Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

l’A

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 20/11/2025 13:29

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



101564                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025



                                                                                                                                101565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SUR DEL 2025 60 20.11.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027. PROCEDURA NEGOZIALE PER LA SELEZIONE DI PROGETTI FORMATIVI
RIENTRANTI NELL#INTERVENTO COMPLESSO DI SVILUPPO E POTENZIAMENTO DELL#OFFERTA DI PERCORSI DI

ISTRUZ. TECNOL. SUP. #ITS 4.0 - BIENNIO 2025/2027#. APPLICAZ. QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZ. E VARIAZ. AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 25-27 EX D.LGS. 118/2011 E S.M.I. PER

€ 15.811.466.70.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 20/11/2025 13:28

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


